

## BULLETIN SUR LE MARCHÉ DU TRAVAIL DE LA RÉGION DES LAURENTIDES

1<sup>er</sup> semestre 2015

### Vue d'ensemble

- Au cours des six premiers mois de l'année 2015, le nombre de personnes en emploi s'est établi à 308 000 dans la région des Laurentides, ce qui correspond à une hausse de 5,4 % comparativement à la même période de l'année 2014. Le taux d'emploi, pour sa part, a progressé de 2,6 points de pourcentage, pour s'établir à 62,7 %.
- Le taux d'activité a atteint 67,8 %, gagnant trois points de pourcentage par rapport au 1<sup>er</sup> semestre de l'année 2014. L'augmentation de la population active (5,9 %), supérieure à celle de la population en emploi (5,4 %), explique la hausse du taux de chômage régional qui s'établit à 7,6 %, soit 0,4 point de pourcentage de plus qu'au 1<sup>er</sup> semestre 2014.

### Laurentides : caractéristiques de la population active

	1 <sup>er</sup> semestre 2015	Variation en volume depuis		Variation en % depuis	
		Semestre précédent	Même semestre - année précédente	Semestre précédent	Même semestre - année précédente
Population active (000)	333,4	13,3	18,7	4,2	5,9
Emploi (000)	308,0	10,4	15,8	3,5	5,4
Chômage (000)	25,5	3,0	2,9	13,3	12,8
Taux de chômage (%)	7,6	0,6	0,4		
Taux d'activité (%)	67,8	2,3	3,0		
Taux d'emploi (%)	62,7	1,8	2,6		

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. (Données désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

- À l'échelle du Québec, on constate une croissance de l'emploi (39 600). Le taux de chômage a baissé de 0,2 point de pourcentage, passant de 7,8 % au premier semestre 2014 à 7,6 % au premier semestre 2015.

### Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active

	1 <sup>er</sup> semestre 2015	Variation en volume depuis		Variation en % depuis	
		Semestre précédent	Même semestre - année précédente	Semestre précédent	Même semestre - année précédente
Population active (000)	4 428,7	30,4	30,3	0,7	0,7
Emploi (000)	4 094,3	36,0	39,6	0,9	1,0
Chômage (000)	334,4	-5,6	-9,3	-1,6	-2,7
Taux de chômage (%)	7,6	-0,1	-0,2		
Taux d'activité (%)	64,8	0,3	0,0		
Taux d'emploi (%)	59,9	0,3	0,2		

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. (Données désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

## L'emploi selon le sexe

- La présence des femmes sur le marché du travail dans la région des Laurentides a connu un bond considérable (+18 000)<sup>1</sup> de janvier à juin 2015 par rapport à la même période l'an dernier. Le nombre d'emplois occupés par les femmes a atteint 153 300, dépassant pour la première fois celui des hommes (153 000).
- Durant la même période, le taux de chômage des femmes a reculé de 1,2 % pour s'établir à 6,6 %, soit un taux inférieur à celui des hommes (8,7 %).

### Laurentides : caractéristiques de la population active – HOMMES

	1 <sup>er</sup> semestre 2015	Variation en volume depuis	Variation en % depuis
		Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	167,5	1,3	0,8
Emploi (000)	153,0	-2,1	-1,4
Chômage (000)	14,5	3,3	29,5
Taux de chômage (%)	8,7	2,0	
Taux d'activité (%)	70,2	1,9	
Taux d'emploi (%)	64,2	0,5	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. (Données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

### Laurentides : caractéristiques de la population active – FEMMES

	1 <sup>er</sup> semestre 2015	Variation en volume depuis	Variation en % depuis
		Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	164,1	17,3	11,8
Emploi (000)	153,3	18,0	13,3
Chômage (000)	10,8	-0,7	-6,1
Taux de chômage (%)	6,6	-1,2	
Taux d'activité (%)	64,9	4,4	
Taux d'emploi (%)	60,6	4,8	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. (Données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

## L'emploi selon les groupes d'âge

- Le nombre de personnes en emploi s'est accru pour les trois groupes d'âge (+2 100 chez les 15 à 24 ans, +8 800 chez les 25 à 54 ans et +5 000 chez les 55 ans et plus).
- Le taux de chômage des jeunes de moins de 25 ans demeure supérieur à celui des deux autres groupes d'âge (12,2 % contre 6,3 % et 8,5 % respectivement). Toutefois, le taux de chômage des jeunes dans la région des Laurentides a connu un recul non négligeable (-3,2 %) durant les six premiers mois de l'année 2015 par rapport à la même période de l'an dernier.

1. Les données présentées dans les tableaux selon le sexe, le groupe d'âge et les secteurs d'activité ne sont pas désaisonnalisées, contrairement à celles des tableaux sur les caractéristiques de la population active. C'est pour cette raison que les totaux par genre, sexe et secteurs d'activité diffèrent des données des tableaux sur les caractéristiques de la population active.

**Laurentides** : caractéristiques de la population active âgée de **15 à 24 ans**

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2015	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	45,9	0,7	1,5
Emploi (000)	40,3	2,1	5,5
Chômage (000)	5,6	-1,4	-20,0
Taux de chômage (%)	12,2	-3,2	
Taux d'activité (%)	68,1	-0,8	
Taux d'emploi (%)	59,8	1,5	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. (Données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

**Laurentides** : caractéristiques de la population active âgée de **25 à 54 ans**

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2015	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	208,5	11,8	6,0
Emploi (000)	195,4	8,8	4,7
Chômage (000)	13,1	2,9	28,4
Taux de chômage (%)	6,3	1,1	
Taux d'activité (%)	89,1	2,4	
Taux d'emploi (%)	83,5	1,2	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. (Données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

**Laurentides** : caractéristiques de la population active âgée de **55 ans et plus**

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2015	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	77,2	6,1	8,6
Emploi (000)	70,6	5,0	7,6
Chômage (000)	6,6	1,1	20,0
Taux de chômage (%)	8,5	0,8	
Taux d'activité (%)	40,6	3,9	
Taux d'emploi (%)	37,2	3,3	

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. (Données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

## L'emploi selon les secteurs d'activité

- Par rapport au premier semestre 2014, les estimations de Statistique Canada indiquent une nette amélioration de l'emploi dans le secteur des services (+32 000). Ainsi, l'emploi a fait un bond de 12 200 dans les services à la production, de 8 800 dans les services à la consommation et de 11 100 dans les services gouvernementaux.
- Inversement, l'emploi a régressé dans le secteur de la construction (-8 600) de même que dans celui de la fabrication (-8 700).

### Laurentides : emploi selon l'industrie

		Variation en volume depuis	Variation en % depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2015	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
<b>Emploi total</b>	306,3	15,9	5,5
<b>Secteur de la production de biens</b>	59,4	-16,0	-21,2
Construction	21,2	-8,6	-28,9
Fabrication	31,1	-8,7	-21,9
Autres industries de biens <sup>(1)</sup>	7,1	1,3	22,4
<b>Secteur des services</b>	247,0	32,0	14,9
Services à la production <sup>(2)</sup>	77,1	12,2	18,8
Services à la consommation <sup>(3)</sup>	96,0	8,8	10,1
Services gouvernementaux <sup>(4)</sup>	74,0	11,1	17,6

<sup>(1)</sup> Agriculture; Foresterie, pêche, mine et extraction de gaz; et Services publics.

<sup>(2)</sup> Commerce de gros; Transport et entreposage; Finance, assurances, immobilier et location; Services professionnels scientifiques et techniques; et Services aux entreprises, bâtiments et de soutien.

<sup>(3)</sup> Commerce de détail; Information, culture et loisirs; Hébergement et services de restauration; et Autres services.

<sup>(4)</sup> Services d'enseignement; Soins de santé et assistance sociale; et Administrations publiques.

Source : Statistique Canada, *Enquête sur la population active*. (Données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

Une adresse à retenir :

**imt.emploi.quebec.gouv.qc.ca**

**Rédaction** : Amar Dehiles, économiste régional  
Direction de la planification, du partenariat et de l'information  
sur le marché du travail  
Adresse courriel : [amar.dehiles@mess.gouv.qc.ca](mailto:amar.dehiles@mess.gouv.qc.ca)  
Téléphone : 450 569-7575, poste 319